
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 (단위:천원)

공동주택과 3,327,538 2,985,926 341,612

국 172,950 0 172,950

도 86,475 0 86,475

시 3,068,113 2,985,926 82,187

품격높은 공동주택 명품도시 구현 3,236,481 2,881,673 354,808

국 172,950 0 172,950

도 86,475 0 86,475

시 2,977,056 2,881,673 95,383

삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 757,482 402,674 354,808

국 172,950 0 172,950

도 86,475 0 86,475

시 498,057 402,674 95,383

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 354,808 0 354,808

국 172,950 0 172,950

도 86,475 0 86,475

시 95,383 0 95,383

101 인건비 8,908 0 8,908

04 기간제근로자등보수 8,908 0 8,908

◎청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
업무보조 8,908 0 8,908

○기본급 8,004 0 8,004

○국민연금부담금 361 0 361

○국민건강보험료부담금
284 0 284

○장기요양보험료부담금
37 0 37

○고용보험료부담금 141 0 141

○산재보험료 81 0 81

301 일반보전금 345,900 0 345,900

국 172,950 0 172,950

도 86,475 0 86,475

시 86,475 0 86,475

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 345,900 0 345,900

◎청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
345,900 0 345,900

국 172,950 0 172,950

도 86,475 0 86,475

시 86,475 0 86,475

행정운영경비(공동주택과) 91,057 104,253 △13,196

기본경비 79,228 92,424 △13,196

기본경비 79,228 92,424 △13,196

202 여비 26,404 39,600 △13,196

01 국내여비 26,404 39,600 △13,196

◎국내여비(기준경비) 26,404 39,600 △13,196

76,960원*1명*26일*4월

8,003,840원*4.5%

8,003,840원*3.545%

283,736원*12.81%

8,003,840원*1.75%

8,003,840원*1%

345,900,000원

26,403,380원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 건축디자인과
정책: 행정운영경비(건축디자인과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건축디자인과 4,494,958 4,490,667 4,291

행정운영경비(건축디자인과) 49,780 53,318 △3,538

기본경비 41,050 44,588 △3,538

기본경비 41,050 44,588 △3,538

202 여비 15,662 19,200 △3,538

01 국내여비 15,662 19,200 △3,538

◎국내여비(기준경비) 15,662 19,200 △3,538

재무활동(건축디자인과) 7,829 0 7,829

보전지출 7,829 0 7,829

반환금 기타 7,829 0 7,829

802 반환금기타 7,829 0 7,829

01 국고보조금반환금 6,018 0 6,018

◎2021~2022년 기존 건축물 화재안전성능보강
지원사업 6,018 0 6,018

○집행잔액 5,882 0 5,882

○이자 136 0 136

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,811 0 1,811

◎2021~2022년 기존 건축물 화재안전성능보강
지원사업 1,811 0 1,811

○집행잔액 1,765 0 1,765

○이자 46 0 46

15,661,120원

5,882,000원

135,160원

1,765,000원

45,760원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

공공시설과 16,280,831 16,183,276 97,555

도 5,501,511 5,501,511 0

시 10,779,320 10,681,765 97,555

효율적인 청사 운영 및 관리 15,443,954 15,344,274 99,680

도 5,501,511 5,501,511 0

시 9,942,443 9,842,763 99,680

쾌적한 근무환경 조성 8,256,682 8,157,002 99,680

효율적인 읍면동청사 유지관리 2,703,682 2,624,002 79,680

401 시설비및부대비 2,685,537 2,605,857 79,680

01 시설비 2,671,865 2,592,185 79,680

◎읍면동청사 냉난방기 교체 391,500 319,500 72,000

○가경동 행정복지센터
72,000 27,000 45,000

○복대1동 행정복지센터
67,500 40,500 27,000

◎읍면동청사 냉난방기 교체 천장 철거공사 41,760 34,080 7,680

○가경동 행정복지센터
7,680 2,880 4,800

○복대1동 행정복지센터
7,200 4,320 2,880

흥덕구청사 유지관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎흥덕구청사 교통영향평가 사후관리 변경신
고 용역비 20,000 0 20,000

행정운영경비(공공시설과) 76,461 80,708 △4,247

기본경비 76,461 80,708 △4,247

기본경비 76,461 80,708 △4,247

202 여비 32,953 37,200 △4,247

01 국내여비 32,953 37,200 △4,247

◎국내여비(기준경비) 32,953 37,200 △4,247

재무활동(공공시설과) 553,866 551,744 2,122

보전지출 553,866 551,744 2,122

반환금 기타 553,866 551,744 2,122

802 반환금기타 553,866 551,744 2,122

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,621 64,499 2,122

◎2021년 주민자치시설 기능보강사업 집행잔
액 2,122 0 2,122

4,500,000원*16대

4,500,000원*15대

80,000원*96㎡

80,000원*90㎡

20,000,000원

32,953,000원

2,122,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 개발부담금 부과, 징수 (단위:천원)

지적정보과 4,135,236 4,174,951 △39,715

국 1,530,227 1,530,227 0

도 20,307 20,307 0

시 2,584,702 2,624,417 △39,715

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 4,092,464 4,128,193 △35,729

국 1,530,227 1,530,227 0

도 20,307 20,307 0

시 2,541,930 2,577,659 △35,729

개발부담금 부과, 징수 484,622 405,462 79,160

개발부담금 업무추진 484,622 405,462 79,160

201 일반운영비 466,600 387,440 79,160

01 사무관리비 466,600 387,440 79,160

◎개발부담금 수수료 456,600 377,440 79,160

○개발비용 검증수수료 295,000 245,000 50,000

○종료시점지가 검증수수료
91,600 82,440 9,160

○종료시점지가 감정평가 수수료
70,000 50,000 20,000

공간정보 구축 및 활용 1,105,101 1,119,211 △14,110

드론활용 공간정보 DB 구축 147,146 149,256 △2,110

405 자산취득비 22,890 25,000 △2,110

01 자산및물품취득비 22,890 25,000 △2,110

◎드론 시스템 구축 22,890 25,000 △2,110

○드론 컨트롤러 1,890 2,000 △110

○드론 18,000 20,000 △2,000

공간정보 시설장비 및 시스템 구축 228,000 240,000 △12,000

405 자산취득비 228,000 240,000 △12,000

01 자산및물품취득비 228,000 240,000 △12,000

◎공간정보시스템 통합스토리지 구축(가용
공간 50TB) 228,000 240,000 △12,000

기본공간정보 관리 400,000 500,000 △100,000

고해상도 항공사진 갱신 0 100,000 △100,000

405 자산취득비 0 100,000 △100,000

01 자산및물품취득비 0 100,000 △100,000

◎고해상도 디지털 항공사진 정사영상
0 100,000 △100,000

빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 301,279 302,058 △779

도 10,307 10,307 0

시 290,972 291,751 △779

신속한 위치정보 제공을 위한 도로명주소 활용 15,906 16,685 △779

도 5,006 5,006 0

시 10,900 11,679 △779

401 시설비및부대비 15,906 16,685 △779

295,000,000원

91,600,000원

70,000,000원

1,890,000원

18,000,000원

228,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 (단위:천원)

도 5,006 5,006 0

시 10,900 11,679 △779

01 시설비 15,906 16,685 △779

◎국가지점번호판 유지관리 15,906 16,685 △779

○국가지점번호판 설치 11,821 12,600 △779

도 3,780 3,780 0

시 8,041 8,820 △779

행정운영경비(지적정보과) 42,489 46,756 △4,267

기본경비 42,489 46,756 △4,267

기본경비 42,489 46,756 △4,267

202 여비 16,133 20,400 △4,267

01 국내여비 16,133 20,400 △4,267

◎국내여비(기준경비) 16,133 20,400 △4,267

재무활동(지적정보과) 283 2 281

보전지출 283 2 281

반환금 기타 283 2 281

802 반환금기타 283 2 281

01 국고보조금반환금 277 0 277

◎2022년 개별공시지가조사 이자
17 0 17

◎2022년 지적재조사사업 이자
253 0 253

◎2022년 지적관리업무 이자 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 6 2 4

◎2022년 지적재조사사업 이자 4 0 4

11,820,440원

16,132,920원

16,690원

252,080원

6,580원

3,250원


